
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)

ATTO N. DEL 668 Torino, 04/10/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo MAZZOLENI Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo CHIAVARINO - Chiara FOGLIETTA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

SERV.  /034.  CONTRIBUTO  DELL’AGENZIA  INTERREGIONALE  PER  IL
FIUME PO PER GLI INTERVENTI DI SALVAGUARDIA E PULIZIA DELLA
SEZIONE  DI  DEFLUSSO  DEL  FIUME  PO  NEL  TRATTO  CITTADINO.
CONVENZIONE REGOLANTE I RAPPORTI FINANZIARI TRA IL COMUNE
DI TORINO ED AIPO. APPROVAZIONE.

Premesso che:
• L’Agenzia Interregionale per il Fiume Po (AIPo) è stata costituita con accordo del 02.08.2001 e

D.P.C.M.  del  27.12.2002,  recepito  attraverso  l’emanazione  di  specifiche  leggi  dalle  Regioni
Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte e Veneto;

• gli interventi di salvaguardia e pulizia della sezione di deflusso del fiume Po nel tratto cittadino
ricadono nel reticolo idrografico di competenza dell’Agenzia;

• l’Agenzia Interregionale per il fiume Po e il Comune di Torino convengono di cooperare per il

Pag 1 di 3



finanziamento  degli  interventi  di  salvaguardia  e  pulizia  degli  alvei  dei  fiumi,  per  garantire
adeguate condizioni di deflusso dei corsi d’acqua ma anche adeguate condizioni di sicurezza in
occasione degli eventi di piena;

• il costo complessivo per la realizzazione dell'intervento relativo al fiume Po è stabilito in Euro
50.000,00 a carico del bilancio di AIPo; tale somma dovrà coprire ogni onere conseguente alla
realizzazione dell’intervento ed ogni altro onere previsto dalla vigente normativa in materia di
opere pubbliche, oltre che i connessi oneri fiscali;

• la corresponsione al Comune di Torino del finanziamento da parte di AIPo verrà effettuata in
unica tranches (100% del finanziamento) a seguito della firma della Convenzione tra i due enti;

allo stato attuale, occorre pertanto approvare lo schema di Convenzione da stipularsi tra il Comune
di Torino e l’Agenzia Interregionale per il fiume Po (all. 1), che regola le modalità di erogazione del
suddetto contributo di Euro 50.000,00 per il finanziamento degli interventi di salvaguardia e pulizia
della sezione di deflusso del fiume Po nel tratto cittadino.
Con separato provvedimento verranno variati  gli stanziamenti  di entrata e di spesa sul Bilancio
2022  e,  conseguentemente,  con  apposito  atto  si  procederà  all’accertamento  ed  all’incasso  del
contributo da parte di AIPo e all’impegno della relativa spesa a favore dei soggetti che verranno
individuati per la realizzazione degli interventi.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare lo Schema della Convenzione da stipularsi tra il Comune di Torino e l’Agenzia

Interregionale  per  il  Fiume  Po  (AIPo),  regolante  i  rapporti  finanziari  tra  le  parti  per  il
finanziamento di Euro 50.000,00 da parte della medesima Agenzia, destinato alla realizzazione
degli  interventi  di  salvaguardia  e  pulizia  della  sezione  di  deflusso  del  fiume  Po  nel  tratto
cittadino;

2. di delegare il Direttore Dipartimento Grandi Opere, Infrastrutture e Mobilità, o suo delegato, alla
sottoscrizione della convenzione in oggetto, autorizzandolo ad apportare eventuali modificazioni
non sostanziali che si rendessero necessarie;

3. di riservare a successivi atti l’accertamento e l’incasso del contributo che verrà erogato da AIPo e
l’impegno della relativa spesa a favore dei soggetti che verranno individuati per la realizzazione
degli interventi; 

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, non comportando successivi oneri diretti in capo alla Città;

5. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134 – comma 4 del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di garantire il rispetto delle tempistiche
previste dalla citata Convenzione. 

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Roberto Bertasio

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-668-2022-All_1-ALL._1_Convenzione_AIPO-COMUNE_TORINO.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2022-10-05T09:22:49+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-10-05T09:36:03+0200
	ROSA IOVINELLA




